
 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

* *   *   *   * 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione  n. 12  del   10.02.20 

 
OGGETTO:  DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 

251, D. LGS. N. 267/2000. APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 

2020. 

 
L’anno DUEMILAVENTI, questo giorno  DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 13:00 convocata con le 
prescritte modalità nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si è riunita la giunta comunale.  All’appello 
nominale risulta:  
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

IARIA  Tommaso  SINDACO X  

MANTI Filippo Leonardo  VICE SINDACO X  

PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE X  

NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE  X 

MESIANO Carmelo ASSESSORE  X 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 1 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale avv. Manuela Falduto  incaricato della verbalizzazione del presente atto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di SINDACO, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine del Giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal 
D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio 
competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente 
deliberazione; 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal 
D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio 
competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato  in calce alla presente 
deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
a) l’art. 21, comma 19, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni nella Legge 
22 dicembre 2011, ha trasferito all’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas (prima AEEG, dopo AEEGSI, ora 
ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici; 
b) con deliberazione n. 204/2012/R/IDR del 1 marzo 2012, l’Autorità ha avviato un procedimento per 
l’adozione di provvedimenti tariffari in materia di servizi idrici, volto ad adeguare la regolazione tariffaria ai 
principi, di copertura integrale dei costi, indicati dalla normativa europea e nazionale; 
c) con nota del 13 aprile 2012, la medesima Autorità, prendendo atto della complessità delle determinazioni 
da assumere e del tempo necessario alla definizione di un testo regolamentare definitivo, ha segnalato la 



necessità di procedere ai dovuti aggiornamenti tariffari tenendo conto dei principi generali di settore e delle 
azioni in corso da parte dell’Autorità, azioni illustrate dal documento preliminare pubblicato con le 
numerazioni 204/2012/R/IDR del 01.03.2012; 
d) con deliberazione n.347/2012/R/idr del 02/08/2012 recante “Definizione dei contenuti informativi e 
delle procedure di raccolta dati in materia di servizio idrico integrato” l’AEEG avvia il procedimento di 
raccolta dati per il servizio idrico integrato da parte di tutti i gestori; 
e) con deliberazione n. 88/2013/R/idr del 28 febbraio 2013 recante “Approvazione del metodo tariffario 
transitorio per le gestioni ex-CIPE (MTC) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 – 
modifiche ed integrazioni alla deliberazione n. 585/2012/R/idr”, l'Autorità ha completato le disposizioni per 
determinazione dei corrispettivi per lo svolgimento, tra l'altro, dei servizi di pubblica utilità di vendita di 
acqua, fognatura e depurazione, anche ad usi misti civili ed industriali; 
f) l'art. 6.3 della Delibera n. 585/2012/R/idr ha fissato l’iter per la comunicazione del calcolo tariffario da 
sottoporre all’Autorità per l’approvazione della tariffa di ciascun soggetto gestore, da applicare, secondo le 
modalità stabilite all’art. 6.5 della stessa, a decorrere dal 1° gennaio 2013; 
g) con deliberazione 643/2013/R/IDR, preceduta dagli ulteriori DCO 339/2013/R/IDR, 356/2013/R/IDR 
e 550/2013/R/IDR, l’Autorità ha introdotto il Metodo Tariffario Idrico (MTI), portando a compimento il 
primo periodo regolatorio quadriennale (2012-2015) e superando la logica transitoria della metodologia di 
riconoscimento dei costi a fini tariffari, facendo altresì evolvere il MTT e il MTC, opportunamente adeguati 
ed integrati, in una prospettiva di più lungo termine, nonché prevedendo per gli anni 2014 e 2015 un periodo 
di consolidamento, disciplinato sulla base di schemi regolatori;  
h) con determinazione 2/2012 TQI è stata dettaglia la modulistica ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 
trasmissione dei dati di cui al comma 2.3 della deliberazione 347/2012/R/IDR e con successive 
determinazioni 1/2013 DSID e 2/2013 DSID sono state fornite indicazioni per la sistematizzazione della 
raccolta dei dati e delle informazioni relative al biennio 2012 e 2013, rispettivamente, per le gestioni ex-CIPE 
e per le gestioni ricadenti nell’ambito di applicazione della deliberazione 585/2012/R/idr;  
i) con determinazioni 2/2014 DSID e 3/2014 DSID è stata definita la procedura di raccolta dati ai fini della 
determinazione delle tariffe per gli anni 2014 e 2015 e sono stati resi disponibili gli schemi-tipo per la 
presentazione del programma degli interventi (PdI) e del piano economico-finanziario (PEF), quali atti che 
compongono lo specifico schema regolatorio di cui al comma 4.2, della medesima deliberazione 
643/2013/R/IDR.  
l) con deliberazione 271/2013/R/IDR e con il comma 4.2 della deliberazione 459/2013/R/IDR (per quanto 
attiene il biennio 2012-2013), nonché con deliberazione 204/2014/R/IDR (con riferimento al biennio 2014-
2015), l’Autorità, tra l’altro, ha conferito mandato al Direttore della Direzione Sistemi Idrici (DSID): 
- di provvedere a diffidare i gestori interessati all’invio, entro trenta giorni, delle informazioni necessarie 
all’approvazione delle tariffe, comunicando loro che, in caso di mancato rispetto del medesimo termine, la 
tariffa sarebbe stata determinata d’ufficio entro i successivi trenta giorni, ponendo il moltiplicatore tariffario 
pari a 0,9;  
- di provvedere ad effettuare gli ulteriori approfondimenti istruttori relativamente alle gestioni che risultano 
ricadenti nelle casistiche di esclusione dall’aggiornamento tariffario, previste all’articolo 3 della deliberazione 
585/2012/R/IDR, all’articolo 2 della deliberazione 88/2013/R/IDR e dall'articolo 7 della deliberazione 
643/2013/R/IDR  
  
RILEVATO che: 
- Con nota inviata via posta certificata in data 18 luglio 2014 (prot. Autorità n. 20249), l’Autorità per l'Energia 
Elettrica il Gas ed i Servizi Idrici ha diffidato i Comuni della Regione Calabria che alla medesima data non 
risultavano aver adempiuto agli obblighi di trasmissione dei dati e di predisposizione tariffaria previsti, per le 
annualità 2014 e 2015, dalla deliberazione 643/2013/R/IDR, ovvero non risultavano aver osservato le 
prescrizioni recate, per gli anni 2012 e 2013, dalle deliberazioni 347/2012/R/IDR, 585/2012/R/IDR e 
88/2013/R/IDR, preavvisando altresì della circostanza che, in caso di mancata ottemperanza a tali obblighi 
entro trenta giorni dalla ricezione della diffida, si sarebbe proceduto, ai sensi della normativa vigente, alla 
determinazione d’ufficio della tariffa ponendo il moltiplicatore tariffario teta pari  a 0,9;  
- Il Comune di Condofuri non ha attemperato entro  i termini assegnati dalla suddetta diffida  ai richiamati 
obblighi di  trasmissione dei dati, risultando pertanto escluso  ( Deliberazione523/2014/R/idr), 
dall'aggiornamento tariffario e soggetto alla determinazione d'ufficio da parte dell' AEEG della tariffa del 
servizio idrico ponendo il moltiplicatore tariffario teta pari  a 0,9;  
ATTESO che con delibera di Giunta Regionale n. 256 del 27.07.2015 è stata individuata a norma dell’art. 147 



comma 1 del d.lgs. 3/04/2006, n, 152 l’Autorità Idrica della Calabria quale Ente di governo dell’ambito per il 
servizio idrico integrato nel territorio, comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale; 
VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici, mobilità n. 552 del 
3.02.2016 ad oggetto “Avvio della procedura di affidamento della nuova concessione di gestione del servizio 
idrico Integrato dell’Ato Calabria. Approvazione relazione programmatica” 
VISTA la deliberazione 664/2015/R/IDR con cui l’AEEGSI ha approvato il metodo tariffario idrico per il 
secondo periodo regolatorio  2016-2019 (MTI-2), confermando l’impostazione generale del MTI e 
intrudendo elementi di novità finalizzati a tenere conto della necessità d promuovere gli investimenti; 
VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici, mobilità n. 3830 del 
10/04/2017 ad oggetto. “Autorità Idrica della Calabria. Proposta tariffa del servizio idrico quadriennio 2016-
2019. Approvazione” con cui  sono state definite le linee guida per la determinazione delle tariffe di secondo 
livello del periodo transitorio per tutte le gestioni attualmente operanti  anche con affidamenti non conformi 
alla disciplina pro-tempore vigente; 
DATO ATTO che: 

1. la proposta tariffaria anzidetta è stata trasmessa  dalla Regione Calabria all’AEEGSI, ai fini 
dell’Approvazione; 

2. l’AEEGSI con deliberazione del 2 novembre 2017 n. 738 ad oggetto “Determinazione in ordine alla 
predisposizioni tariffarie proposte dalla Regione Calabria per il secondo periodo regolatorio”,  ha 
deciso di escludere dall’aggiornamento tariffario, ponendo provvisoriamente il valore del 
moltiplicatore tariffario teta pari ad 1 per il secondo periodo regolatorio 2016-2019, le gestione 
di tutti i Comuni della Calabria (indicati nell’Allegato A alla predetta determinazione),  nelle 
more dell’acquisizione degli ulteriori elementi finalizzati alla conclusione del procedimento 
di approvazione tariffaria ; 

VISTA la Deliberazione dell’ARERA 580/2019/R/idr del 27.12.2019 recante ‘Approvazione del Metodo tariffario 
Idrico per il terzo periodo regolatorio MTI-3” per gli anni 2020-2023 con cui l’Autorità  ha definito la nuova tipologia per il 
calcolo dei corrispettivi per il servizio idrico integragto per gli anni 2020-2023 
 RILEVATO che: 

 la deliberazione sopra richiamata  ricomprende all’art. 31 dell’Allegato alla stessa lo schema regolatorio 
di convergenza alternativo agli schemi regolatori classici  che si applica “ai casi di soggetti caratterizzati da 
perduranti criticità nell’avvio delle necessarie attività di programmazione e organizzazione del servizio ai sensi della 
normativa vigente”, ovvero alla fattispecie dei comuni che gestiscono in economia diretta il servizio 
idrico integrato 

 l’adozione dello schema di convergenza  è vincolato  all’ assunzione del c.d. Piano degli obblighi da 
parte dell’Ente di governo d’ambito (Autorità idrica della Calabria) , nonché a uno specifico 
Protocollo di impegni da sottoscriversi da parte dei Comuni aderenti i quali verranno singolarmente  
invitati  ad aderire allo Schema di Convergenza 

 l’adozione dello schema di convergenza  (comunque vincolato agli adempimenti assunti con il 
Protocollo di impegni)  consentirebbe al comune di accedere d un aggiornamento tariffario che per 
l’anno 2020  che si sostanzierebbe in un aumento del 7,5% rispetto a quanto applicato nell’anno 2019 
; 

RILEVATO,  altresì, che l’aggiornamento tariffario attraverso il ricorso dello schema di convergenza rimane 
condizionato al rispetto degli obblighi di seguito indicati, vincolanti  da parte del Comune : 

 adozione della Carta dei Servizi; 

 registrazione al Portale ARERA e a quello della Cassa Servizi Energetici e ambientali – CSEA; 

 applicazione alla bolletta delle componenti perequative (UI) previste dalla regolazione e relativo 
versamento alla CSEA; 

 Iscrizione al sistema SGATE (sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe energetiche ) 
implementato da Anci per Arera ai fini della gestione del bonus  idrico per le famiglie in condizioni di 
disagio economico e sociale; 

CONSIDERATO che il termine (originariamente fissato al 30 aprile 2020) di cui al comma 5.3 della 
deliberazione 580/2019/R/idr, entro il quale l'Ente di governo dell'ambito, o altro soggetto competente, è 
tenuto a trasmettere, ai fini dell'approvazione da parte dell'Autorità, il pertinente schema regolatorio recante la 
predisposizione tariffaria del servizio idrico integrato per il terzo periodo regolatorio 2020-2023 in osservanza 
del MTI-3 è  stato prorogato al 30 giugno 2020 



DATO ATTO che  con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 06.12.19  il Comune di Condofuri ha 
dichiarato lo stato di dissesto finaziario ed è per ciò tenuto a norma dell’art. 251 del Tuel ad applicare le tariffe 
nella misura massima consentita dalle disposizioni vigenti 
RITENUTO NECESSARIO alla luce di quanto sopra evidenziato confermare in via provvisoria per l’anno 
2020 le tariffe del servizio idrico già applicate per l’ esercizio 2019, salvo successivo conguaglio  che sarà 
applicato una volta definito lo Schema di Convergenza regionale ed  ultimato il PEF IDRICO- metodo 
ARERA;  
 RICHIAMATA la deliberazione Arera del 28 settembre 2017 n. 665  che ha introdotto specifici  criteri per 
determinare l’articolazione tariffaria da applicare agli utenti (c.d. TICSI) nell’ottica della razionalizzazione delle 
tipologie d’uso (e delle sotto-tipologie) - siano esse domestiche o non domestiche - nonché 
dell’omogeneizzazione delle strutture tariffarie attualmente in vigore; In particolare, con riferimento all’utenza 
domestica residente, è necessario che, a decorrere dal 1 gennaio 2018, venga applicato - per la determinazione 
della quota variabile del servizio di acquedotto - un criterio pro capite in funzione del numero di componenti 
dell’utenza domestica; 
RITENUTO pertanto  necessario nelle more di definizione dei suddetti provvedimenti dare mandato ai 
competenti uffici comunali relativamente all’assolvimento degli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa 
Arera, sopra richiamati ( Applicazione Ticsi, Iscrizione CSEa e sgate idrico, Predisposizione Carta dei servizi) 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il D.lgs 267/00; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il vigente Statuto comunale, 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI RENDERE  le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. DI CONFERMARE in via provvisoria per l’anno 2020 le tariffe del servizio idrico già applicate per l’ 
esercizio 2019 (All. A), salvo successivo conguaglio  che sarà applicato una volta definito lo Schema di 
Convergenza regionale ed  ultimato il PEF IDRICO- metodo ARERA;  
3. DI DARE ATTO che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad i.v.a. 
nella misura vigente; 
4. DI APPLICARE la componente UI1 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, come stabilito 
dalle Deliberazioni ARERA n. 6/2013/R/COM e n. 529/2013/R/COM, e successivi aggiornamenti e 
integrazioni;  
5. DI APPLICARE la componente UI2 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, per la 
promozione della qualità contrattuale e tecnica dei servizi idrici, come stabilito dalla Deliberazione ARERA n. 
664/2015/R/IDR e integrata dalla delibera 917/2017/R/idr;  
6.  DI APPLICARE la componente UI3 quale componente tariffaria aggiuntiva della sola tariffa di 
acquedotto, finalizzato al riconoscimento del bonus sociale idrico, come stabilito dalla Deliberazione ARERA 
n. 897/2017/R/IDR;  
7. DI PROVVEDERE a comunicare bimestralmente i metri cubi fatturati attraverso il Portale CSEA della 
Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali e a riversare le componenti UI1, UI2 e UI3 ogni qualvolta si 
provvede ad emettere fatturazioni; 
8. DI DARE ATTO che la tariffa come sopra specificate  potranno subire anche nella loro articolazione 
interna tra i vari segmenti del servizio idrico integrato, variazioni e/o integrazioni per le finalità attuative 
esposte in parte narrativa e determinate dall'ARERA e dell'Autorità Idrica della Calabria; 
9. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’ Ufficio tecnico i concerto con quello dell’Ufficio Tributi  di 
provvedere a quanto di seguito specificato 

 elaborazione Carta dei servizi (responsabili Ufficio Tecnico e Tributi)  

 rimodulazione articolazione tariffaria da applicare agli utenti (c.d. TICSI) nell’ottica della 
razionalizzazione delle tipologie d’uso (e delle sotto-tipologie) -e secondo le disposizioni della  
deliberazione Arera del 28 settembre 2017 n. 665 8Responsabile Ufficio Tributi) 



   Iscrizione portale CSEA (Responsabile Ufficio Tributi) 

 Iscrizione sistema SGATE (sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe energetiche ) 
implementato da Anci per Arera ai fini della gestione del bonus  idrico per le famiglie in condizioni di 
disagio economico e sociale. (Responsabile Ufficio Tributi); 

10. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’ufficio idrico per gli adempimenti consequenziali, le 
comunicazioni all’Ente di Governo d’Ambito e all’ARERA, ;  
11. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Commissione per la stabilita' finanziaria degli enti 
locali presso il Ministero dell'interno, ai sensi dell 'art., 251, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000. 
12. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sull’albo on line del Comune dandone contestuale 
comunicazione ai capigruppo consiliari; 

LA GIUNTA COMUNALE 
in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime, 

 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

COMUNE DI CONDOFURI   
Prov. di Reggio Calabria 

TARIFFA ACQUEDOTTO 2020 

Allegato  “B” 
  

   
  

  
 

SERVIZIO ACQUEDOTTO  
 

  

  
 

FASCE DI CONSUMO ANNUALE  TARIFFA +iva  

  USO DOMESTICO  da     0 a 100 mc annui  €/mc  1,00 

  
 

da 101 a 200 mc annui  €/mc  1,05 

  
 

da 201 a 300 mc annui  €/mc  1,15 

  
 

oltre 300 mc annui €/mc  1,30 

  
      USI PRODUTTIVI   €/mc  1,20 

  E/O SERVIZI - USO CANTIERE 

     
      USO ZOOTECNICO   €/mc  1,20 

  
      
 

SERVIZIO FOGNATURA  TARIFFA oltre iva 10 % 

  USO DOMESTICO  

100% sui mc di acqua scaricata, prelevata , 
fornita o comunque accumunata per utenze 
civili   €/mc  0,301 

  USO INDUSTRIALE  

100% sui mc di acqua scaricata, prelevata , 
fornita o comunque accumunata per utenze 
civili   €/mc  0,301 

  
   

  

  
   

  

  
 

SERVIZIO DEPURAZIONE TARIFFA oltre iva 10 % 

  USO DOMESTICO  

100% sui mc di acqua scaricata, prelevata , 
fornita o comunque accumunata per utenze 
civili   €/mc  0,401 

  USO INDUSTRIALE  

100% sui mc di acqua scaricata, prelevata , 
fornita o comunque accumunata per utenze 
civili   €/mc  0,401 

          

     

     

 

  

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Dott. Tommaso Iaria   

     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        

     F.to Avv. Manuela Falduto 
 
 

 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica 

 
F.to Dott.ssa  Caterina Attinà 

 
 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
 
 

F.to Dott.ssa  Caterina Attinà 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. __________Registro Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  30.06.20   per rimanervi quindici giorni consecutivi 
(art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 
 L’addetto alla Pubblicazione 
Condofuri li 30.06.20 F.to  Sig.ra Giovanna Neri 
 

CERTIFICATO DI 
ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’ 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Condofuri li  F.to Avv. Manuela Falduto 
 
La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione  
denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello 
stesso  D. Lgs. 267/2000 
 
 L' addetto alla pubblicazione 
Data  F.to __________________________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. 7 FOGLI.    
 
DATA 30.06.20                                                                      

                                                                                           
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Manuela Falduto 
 

 
 
 
 

                                                               


